
 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 1 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 49 del 15 aprile 2024 

Oggetto: Lavori di “Implementazione sistema di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di 

compostaggio nel Comune di Eboli (SA)”. CUP H29G19000330002. Liquidazione relativa all’affidamento 

mediante Trattativa Diretta MePA n. 4031582 dei “Servizi per la redazione di relazione 

geologica/geotecnica, nonché per l’esecuzione di indagini geognostiche e prove di laboratorio 

in corso d’opera. CIG: B057980F8E”. 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della disciplina europea 

e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei 

rifiuti e delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che 

per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EdA con Decreto n. 3 del 12/09/2019, in seguito ad espletamento di procedura 

di selezione comparativa, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 267/2000 all’ing. Annapaola Fortunato 

l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EdA Salerno; 

VISTI: 

- la determinazione dirigenziale Area Tecnica dell’EdA Salerno n. 9 del 25/01/2022, con la quale 

l’ing. Emilia Barba, funzionario dell’Area Tecnica dell’Ente, è stato nominato RUP dell’intervento di 

“Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli 

(SA)”; 

- il contratto di appalto, sottoscritto in data 3 maggio 2023, in esito ad espletamento e conclusione 

di procedura di gara aperta ex art. 59 del D.Lgs 50/2016, tra l’ “Ente d’Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani – Ambito Territoriale Ottimale Salerno” (ATO SALERNO), e il «RTI Miras Energia 

Srl - Co.Par.M Srl – 3iprogetti Srl» Repertorio N. 14925, N. Raccolta 10925, Registrato p/o Ufficio 

Territoriale di Salerno il 4 maggio 2023 al n. 14419 serie 1T, con capogruppo la società Miras Energia Srl, 

con Sede legale in Eboli (SA), alla Via Maestri Del Lavoro Area PIP, snc, Cap: 84025, C.F./ P.IVA: 

05584680655, il cui corrispettivo ( al netto del ribasso offerto di 7,895% sui lavori e di 39,785% sulle 

spese tecniche per la progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione) ammonta ad euro € 2.095.466,69 oltre oneri di legge; 

- il decreto dirigenziale n. 17 del 24.04.2023, con cui la Regione Campania - Struttura di missione 

– ha ammesso definitivamente a finanziamento, in conformità con quanto stabilito dal DD n. 12 del 

01/06/2020 lettera c) punto 3 - a valere sulle risorse PSC Campania – l’intervento a regia regionale 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 2 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

“Implementazione sistema di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di 

Eboli (SA)”- Soggetto beneficiario e attuatore l’EDA Salerno per l’importo complessivo n. 2.942.000,00 

– pari al totale dell’importo del quadro economico a lordo della somma 194.704,47 liquidata con DD n. 

20 del 12/05/2020 UOD 700501 a valere sui fondi POR FESR 2014-2020; 

- la determinazione dirigenziale Area Tecnica n. 84 del 15/09/2023, con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo denominato “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse 

dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)” CUP H29G19000330002, SURF OP_1256716083CP000000022, 

nella versione definitiva e integrativa, a valle dell’attività di verifica, trasmesso dal mandante del 

raggruppamento “3iProgetti Srl” in data 01/08/2023, acquisito al prot. EDA n. 1669/2023 del 

12/09/2023, corredato dell’attività di verifica svolta ex art. 26 comma 8-bis del D.Lgs 50/2016 s.m.i., 

prot. EDA n. 1695 del 14/09/2023; 

- la consegna lavori, avvenuta in data 20 settembre 2023; 

CONSIDERATO: 

-  che in corso d’opera si sono manifestati affioramenti d’acqua alla quota del piano di fondazione 

delle strutture previste in progetto; 

- che la relazione geologica di progetto ha individuato la falda principale ad una quota di oltre 15 

m dal piano campagna, pertanto ben più profonda del piano di fondazione, evidenziando tuttavia che, a 

causa dell’alternanza di terreni a diversa permeabilità, i depositi alluvionali sono talora sede di falda idrica 

superficiale stagionale; 

- il dimensionamento delle strutture previste in progetto è stato eseguito considerando il terreno 

in assenza di falda; 

- che, pertanto, all’esito del rinvenimento dei predetti affioramenti di acqua presso il piano di 

fondazione, si è reso necessario procedere ad approfondimenti in ordine alle caratteristiche geologiche 

del terreno, al fine di accertare la compatibilità dell’opera in corso di realizzazione anche in presenza di 

falda stagionale o individuare soluzioni tecniche per garantire il drenaggio delle acque; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione dirigenziale Area tecnica n. 31 del 14.02.2024, con cui l’EDA ha affidato i 

servizi per la redazione di relazione geologica di dettaglio, nonché per l’esecuzione di indagini 

geognostiche e prove di laboratorio in corso d’opera, resi necessari da affioramenti d’acqua emersi alla 

quota di imposta delle strutture di fondazione realizzate nell’ambito dei Lavori di “Implementazione 

sistema di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di 

Eboli (SA)” CUP H29G19000330002, attraverso trattativa RdO MePA n.4031582 in favore del dott. 

geologo Antonio Senese, con studio tecnico in Battipaglia (SA), via M. Boiardo n.19, C.F.: 

SNSNTN69R11D390A, P.IVA 03858430659, a fronte di un corrispettivo offerto pari a € 5.500,00 oltre 

oneri di legge; 

- la medesima determinazione con la quale si dà atto della copertura della suindicata spesa sul 

capitolo 2005.0 – Missione 09 Programma 2 Titolo 2 macroaggregato 202 della prima annualità del 

bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 26 del 28 

dicembre 2023; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 3 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

CONSIDERATO: 

- che il dott. Geologo Senese ha ottemperato all’espletamento del Servizio producendo: 

❖ relazione preliminare – trasmessa a mezzo e.mail il 7.3.2024 - contenete lo schema del 

volume geotecnico ed i parametri geotecnici in condizioni drenate e non drenate, per 

consentire a questa SA di interloquire con i progettisti per le dovute verifiche strutturali; 

❖ la relazione geologica conclusiva, all’esito dei confronti con la S.A. e i progettisti, trasmessa 

con pec del 04.04.2024, acquisita al protocollo EDA n. 913 del 04.04.2024; 

- che il dott. Senese ha emesso fattura elettronica n. 38/2024 del 08.04.2024 (prot. 952/2024 del 

08.04.2024) di importo complessivo pari ad € 6.978,40, di cui per corrispettivo € 5.500,00 (soggetto a 

ritenuta d’acconto del 20%), contributo cassa € 220,00 e IVA € 1.258,40, da pagare, previa applicazione 

della ritenuta d’acconto pari a € 1.100,00 (da versare direttamente all’Erario), al medesimo dott. Geologo 

Antonio Senese, P.IVA IT03858430659, con sede in Battipaglia (SA) alla Via Boiardo n. 19, con 

imputazione sul capitolo 2005.0 – Missione 09 Programma 2 Titolo 2 macroaggregato 202 del bilancio 

di previsione 2024/2026; 

ACCERTATO ai fini della formalizzazione del presente provvedimento di liquidazione: 

1. la Certificazione di regolarità contributiva, rilasciata dall’EPAP, prot. n. 178655 CRCPA, 

acquisita al prot. n.965/2024 del 08.04.2024, con esito regolare; 

2. le autocertificazioni rese con firma digitale in uno all’offerta presentate attraverso la piattaforma 

MePa di www.acquistiinretepa.it; 

RITENUTO: 

- di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 38/2024 del 08.04.2024 (prot. 

952/2024 del 08.04.2024) di importo complessivo pari ad € 6.978,40, di cui per corrispettivo € 5.500,00 

(soggetto a ritenuta d’acconto del 20%), contributo cassa € 220,00 e IVA € 1.258,40, da pagare, previa 

applicazione della ritenuta d’acconto pari a € 1.100,00 (da versare direttamente all’Erario), al medesimo 

dott. Geologo Antonio Senese, P.IVA IT03858430659, con sede in Battipaglia (SA) alla Via Boiardo n. 

19, con imputazione sul capitolo 2005.0 – Missione 09 Programma 2 Titolo 2 macroaggregato 202 della 

prima annualità del bilancio di previsione 2024/2026; 

CONSTATATO: 

- che l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente dell’Area per il combinato 

disposto dell’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

s.m.i. «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», 

dallo Statuto dell'Ente e dal «Regolamento sull’ordinamento delle Aree e dei Servizi»; 

STABILITA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE:  

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Emilia Barba, nominata con determinazione del 

Dirigente dell’Area tecnica dell’EdA Salerno n. 9 del 25/01/2022; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 4 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DATO ATTO che sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità 

amministrativa; 

PRECISATO che il parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

viene reso dal dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

CONSIDERATO che la spesa trova la copertura sul capitolo 2005.0 – Missione 09 Programma 2 Titolo 

2 macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2024/2026, impegno n.12/2023 sub 5; 

RICHIAMATO:  

- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 26 del 

28.12.2023; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare:  

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 

di servizi specificamente individuati; l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e decreto legislativo 36/2023; 

- lo statuto dell’EDA Salerno; 

- il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

- il Bilancio di previsione 2024-2026; 

 

DETERMINA 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, per cui si intende 

qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. di prendere atto della fattura trasmessa tramite SdI dal dott. Geologo Antonio Senese, Cod. Fisc 

SNSNTN69R11D390A e p.IVA IT03858430659, con sede in Battipaglia (SA) alla Via Boiardo n. 

19, n. 38/2024 del 08.04.2024 (prot. 952/2024 del 08.04.2024) di importo pari ad € 6.978,40, di cui 

imponibile € 5.500,00, contributo cassa € 220,00 e IVA € 1.258,40; 

3. di dare atto:  

a) che il contratto è stato stipulato tra le parti mediante le apposite funzionalità del MePA, 

avente ad oggetto: “Servizi per la redazione di relazione geologica di dettaglio, nonché per l’esecuzione 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 5 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

di indagini geognostiche e prove di laboratorio in corso d’opera”, di importo complessivo paria ad 

€ 6.978,40, inclusi oneri di legge; 

b) che il CIG dell’affidamento è B057980F8E; 

c) del positivo esito della verifica, effettuata mediante procedura su EPAP, riguardo la 

regolarità contributiva; 

d) della corretta indicazione in fattura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla L. 136/2010, del CIG e del CUP dell’intervento;  

4. di liquidare in favore del dott. geol. Antonio Senese, Cod. Fisc SNSNTN69R11D390A e p.IVA 

IT03858430659, con sede in Battipaglia (SA) alla Via Boiardo n. 19, la fattura n. 38/2024 del 

08.04.2024 (prot. 952/2024 del 08.04.2024) di importo pari ad € 6.978,40, di cui imponibile € 

5.500,00 (soggetto a ritenuta d’acconto IRPEF del 20%), contributo cassa previdenziale € 220,00 e 

IVA € 1.258,40, in seguito alla verifica di accertamento delle somme disponibili in base ai residui dei 

fondi stanziati dagli Enti finanziatori sul capitolo dedicato dell’EdA Salerno; 

5. di dare atto che le menzionate somme trovano copertura finanziaria sul cap. 2005.0 – Missione 09 

Programma 2 Titolo 2 macroaggregato 202, impegno n. 12/2023 sub 5 del bilancio di previsione 

2024/2026; 

6. di autorizzare l’emissione di conforme mandato di pagamento e di procedere al pagamento della 

somma liquidata previa verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) con le seguenti 

modalità:  

a) € 5.878,40 per corrispettivo per le prestazioni rese e relativi oneri previdenziali a carico 

del committente (imponibile), nonché IVA al 22% mediante bonifico da accreditare sul 

conto corrente bancario IBAN: IT26Z0358901600010574074410 presso Banca Allianz 

Bank Financial Advisors S.p.A., intestato al dott. Antonio Senese, Cod. Fisc 

SNSNTN69R11D390A e P.IVA IT03858430659; 

b) € 1.100,00 per ritenuta IRPEF del 20% da trattenere per il successivo versamento diretto 

all’Erario;  

7. di demandare all’Area Amministrativa e Contabile l’emissione del mandato in favore del dott. geol. 

Antonio Senese, Cod. Fisc SNSNTN69R11D390A e P.IVA IT03858430659, come sopra indicato; 

8. di rendere noto che il responsabile unico del procedimento, a termini dell’art.31 del d.lgs. 50/2016, 

è l’ing. Emilia Barba; 

9. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio dell'Ente e sul sito 

istituzionale Amministrazione Trasparente; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

della Campania nel termine di 30 giorni dalla data della suindicata pubblicazione on-line.  

Il RUP  Il Dirigente 
ing. Emilia Barba 

 
ing. Annapaola Fortunato 

  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA - SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 6 a 6 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

 

 

CONTROLLO DI CONGRUITA’ CONTABILE 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali 

di cui all’articolo 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi è possibile 

procedere al pagamento ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000.  

Si rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

15 aprile 2024 

 

 

 

 

 

 

il Dirigente dell’Area 
Amministrativa e contabile 

Avv. Bruno Di Nesta 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

		2024-04-15T10:48:40+0200
	BRUNO DI NESTA


		2024-04-15T08:52:13+0000
	BARBA EMILIA


		2024-04-15T08:55:42+0000
	FORTUNATO ANNAPAOLA




